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Lavere dødelighed på Nordsjæl-
lands Hospital – igen! 
 

 
 
Fortsat fokus på patienternes sikkerhed giver endnu en 
gang rekordlav dødelighed på Nordsjællands Hospital.  
 
Nordsjællands Hospital har igen reduceret dødeligheden på hospitalet. Med op-
gørelsen for tredje kvartal 2014 har hospitalet registreret den laveste HSMR no-
gensinde. I årets tredje kvartal lå HSMR for Nordsjællands Hospital på 80.  
 
- Det er meget glædeligt at se, at vores fokus på sikkerheden har så god effekt. 
Vi har igen vist, at vi kan finde løsninger på problemer, som alle hospitaler ver-
den over kæmper med, og dermed redde flere liv, siger hospitalsdirektør Bente 
Ourø Rørth.  
 
Vi redder flere liv  
Dødeligheden måles i de såkaldte HSMR-tal (hospitalsstandardiserede mortali-
tetsratioer). Blandt de mere end 75.000 indlæggelsesforløb, der hvert år sker på 
Nordsjællands Hospital, vil der forventeligt være nogen, som dør. HSMR viser 
hvor mange procent, af de patienter, man forventede ville dø, som faktisk døde. 
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Faldet i HSMR på Nordsjællands Hospital forklares ved, at der er sket en sikker 
udvikling og en kvalitetsforbedring, som alt andet lige har reduceret patientens 
risiko for at dø i forbindelse med den aktuelle indlæggelse her på hospitalet. 
 
Den ny opgørelse af HSMR på regionens hospitaler er udarbejdet af Enhed for 
Kvalitet og Patientsikkerhed.   
 
Yderligere oplysninger: Se opgørelsen på IntraNord. 
 

 

 
Flere liv bliver reddet 
 
Efter fire års arbejde med at forbedre patientsikkerheden på 
Nordsjællands Hospital er dødeligheden reduceret og sik-
kerhedskulturen er blevet mere proaktiv.  
 
Nordsjællands Hospital har samlet set fået mere pålidelige og stabile processer 
for opsporing og håndtering af kritisk sygdom.  
 
Det er først og fremmest dødeligheden, beregnet efter HSMR, som er faldet 
konsistent. I forbindelse med indføring af Early Warning Score og fortsat brug af 
Mobilt Akutteam er der færre hjertestop på hospitalet.  
 
Der har flere gange været 245-255 dage uden respiratorinfektioner på intensiv. 
Patienterne får færre alvorlige tryksår, færre CVK infektioner og medicinafstem-
ningen ligger omkring 80 procent på hele hospitalet og på nogle afsnit konsi-
stent på 100 procent.  
 
Samarbejde på tværs  
Erfaringerne med patientsikkerhedsarbejdet fra Hillerød er i fuld gang med at 
blive implementeret i Frederikssund.  
 
Derudover har Nordsjællands Hospital indgået et formelt samarbejde med de fi-
re andre hospitaler i Danmark, der oprindeligt var med i projekt Patientsikkert 
Sygehus. Samarbejdet er baseret på netværksdannelse, vidensdeling, kompe-
tenceudvikling og åben deling af data.  
 
Dette samarbejde, samt den læring projektet allerede har givet på mange ni-
veauer på hospitalet, bidrager nu til de dybere kulturændringer, som er nødven-
dige for at kunne skabe et endnu mere sikkert hospital til gavn for både patien-
ter, pårørende og ansatte. 
 
Læs mere på IntraNord om den kulturændring, som har ført til forbedret pati-
entsikkerhed. 
 
Yderligere oplysninger: kvalitetskonsulent Inge Ulriksen, inger.marie.ulriksen@regionh.dk 
og overlæge Christian von Plessen, christian.von.plessen@regionh.dk  

 
 

 

Køkkenaffald bliver til miljørigtig 
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energi 
 

 
 
Bahor Ahadi præsenterer affaldskværnen, der hver dag sender køkkenaffald vi-
dere i systemet for at blive lavet til grøn energi. 

 
En ny affaldskværn sparer hospitalet penge, sparer køkken-
personalet for ømme rygge og sender dagligt 190 kg køk-
kenaffald videre som grøn energi i forsyningsnettet. 
 
Den store affaldskværn i hospitalets køkken er blevet en del af hverdagen for de 
cirka 80 medarbejdere, der hver dag laver maden for både patienter og perso-
nale. Siden marts har den dagligt omdannet 190 kg madaffald til en sovset mas-
se, der samles i en tank bag køkkenet. 
 
Tanken tømmes af Hillerød Forsyning, der bruger affaldet til biogas. 
 
Med den forbedrede genanvendelse af køkkenaffaldet har Facility Management 
også kunne høste en besparelse. Foruden køkkenaffaldet er blevet langt billigere 
at bortskaffe er det nu ikke længere nødvendigt med et kølet affaldsrum, lige-
som der er en besparelse ved tømning af køkkenets fedtbrønde. Derudover er 
der også en arbejdsmiljømæssig gevinst i forbindelse med håndteringen af køk-
kenaffaldet. 
 
I Regeringens ressourcestrategi ”Danmark uden affald: Genanvend mere – for-
brænd mindre” er et af målene, at seksdoble mængden af biogas fra køkkenaf-
fald. Med den nye køkkenaffaldskværn tager Nordsjællands Hospital aktivt del i 
den udvikling. 
 
Yderligere oplysninger: køkkenchef Helle Steen Petersen, helle.steen.petersen@regionh.dk 
og miljøkonsulent Bjørn Brix Pedersen, bjoern.brix.pedersen@regionh.dk 
 

 
 

500.000 til forskning i ulighed 
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Sygeplejerske Maria Pedersen har modtaget en halv million 
kroner til forskning i, hvordan den sociale ulighed spiller ind 
i patienters behandling og rehabilitering efter en blodprop i 
hjertet. 
 
Borgere med lav eller ingen indkomst bliver oftere hjertepatienter og falder ofte-
re fra i behandling eller rehabilitering i forhold til andre indkomstgrupper. 
Det sker på trods af, at der i Danmark er fri og lige adgang til sundhedssystemet 
uanset alder, køn og social- og økonomisk status. 
 
Hvad ligger bag uligheden 
Til at undersøge, hvad der ligger bag den skævhed, har Maria Pedersen, syge-
plejerske på Kardiologisk, Nefrologisk og Endokrinologisk Afdeling, og kommen-
de ph.d.-studerende netop modtaget 500.000 kr. af Novo Nordisk Fondens Ud-
valg for Sygeplejeforskning.  
Pengene går til hendes forskningsprojekt ”Mekanismer bag social ulighed i del-
tagelse i rehabilitering efter akut koronart syndrom”. 
 
På baggrund af forskningsresultaterne er det håbet, at man kan designe og ud-
vikle metoder, der i højere grad hjælper de berørte borgere til at nedsætte deres 
risikoprofil og gør dem bedre i stand til at følge et eventuelt rehabiliteringsfor-
løb. 
 
For yderligere oplysninger: sygeplejerske Maria Pedersen, maria.pedersen.01@regionh.dk 
 

 
 

Godt nytår fra direktionen 
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Tak for et godt, 2014 hvor alle har ydet en stor indsats, for 
at patienterne har kunnet få den bedst mulige behandling. 
 
I 2014 har vores fokus på patientsikkerhed skinnet igennem over hele hospita-
let, og vores HSMR tal er på det laveste niveau nogensinde. Vi er blevet bedre til 
at kommunikere med hinanden og patienterne. De har omvendt bakket op om 
hospitalet og via Patienternes Pris påskønnet den gode behandling. I år gik pri-
sen til Ortopædkirurgisk Afdeling, men feltet var stort og tæt. 
 
2014 blev også året, hvor det blev afsløret, at det bliver arkitekter i verdens-
klasse, der skal bygge det nye hospital. Det internationalt anerkendte arkitekt-
firma Herzog & de Meuron har sammen med det danske arkitektfirma Vilhelm 
Lauritzen designet byggeriet. Rigtig mange medarbejdere har bragt deres viden 
ind i den brugerproces, som er med til at kvalificere byggeprogrammet til det 
nye hospital. 
 
Også på forskningsområdet har vi markeret os med internationale resultater i 
2014. Nye ph.d’er har forsvaret deres afhandlinger og mange nye forskningspro-
jekter er sat i gang. 
 
Og dette er blot nogle få nedslag fra året, der er gået. 
 
2015: Fokus & Forenkling  
Den 7. januar holder hospitalet nytårskur. Nytårskuren bliver afsæt for de næste 
tre års arbejde. 
 
Vi skal skabe et hospital med en kultur, hvor nye ideer udspringer og udfordrer 
vante forestillinger. Opgaven bliver at tænke nyt gennem udsyn og innovative 
tilgange til teknologi, indretning og service. Vi skal være dét hospital, andre kig-
ger opmærksomt efter. Et referenceværk. 
 
Godt nytår! 
 
Bente Ourø Rørth, hospitalsdirektør 
 

 
 
Redaktion 
Ansvarshavende redaktør: hospitalsdirektør Bente Ourø Rørth, ben-
te.ouroe.roerth@regionh.dk, Kommunikationsenheden: Inge Estrup, Lene 
Vandrup Schweitz, Malene Frei, Maria Juul Olsen og Thomas Schytz Larsen, noh-
kommunikation@regionh.dk 
 
Find tidligere numre af På Tværs i arkivet på hjemmesiden (ligger også på 
IntraNord). 
 
 
 

 

 


